<sup>103</sup> Ps.Beda, Mt-Komm. zu 10, 2; ähnlich Beda zu Mk 3, 16 und Lk 6, 14. - In einer viel gesungenen Petrussequenz Adams von St. Viktor (no. 22 = MSL 196, 1494) heißt es (v. 53): "*Hic a petra Petrus dictus,*" wobei zweifellos 1Kor 10, 4 im Hintergrund steht. Selbst der origenistische Gedanke der Ausdehnung auf alle Christen kann beim Ausspinnen dieser Gedankengänge wieder erscheinen: "*Et reges dicit apostolos qui se et alios regunt, quorum filiae sunt omnes per eos in fide geniti quos in honore Christi, non in suo, genuerunt; a Christo enim Christiani, non a Petro Petri vel a Paulo Paulini dicuntur*" (Petrus Lombardus, Pss-Komm. zu Ps 44, 10 = MSL 191, 443). Oder Thomas von Aquin = Opp. 19, 473: Christus ist der Stein Jakobs (Gen 28, 18; 31, 13), "*et ab ista unctione omnes dicuntur Christiani; unde non solum dicimur Christiani a Christo, sed a petra. Ideo specialiter imposuit nomen: Tu es Petrus, a petra quae est Christus.*"

<sup>104</sup> Glossa ordinaria z. St. = MSL 114, 142 (Langen II, 12).

<sup>105</sup> Durch ihre Verbindung augustinischer Formeln mit einer wirksamen Interpretation von Mt 16, 18b ist die ganze Isidorstelle der Deutung des Petrusnamens wichtig (Etymol. 9, 1 = MSL 82, 287): "*Petrus a petra nomen accepit, hoc est a Christo super quem fundata est ecclesia. Non enim a Petro petra, sed Petrus a petra nomen sortitus est, sicut non Christus a Christiano, sed Christianus a Christo vocatur, ideoque ait Dominus: Tu es Petrus etc., quia dixerat Petrus: Tu es Christus, filius Dei vivi, deinde ei Dominus: Super hanc, inquit, petram quam confessus es, aedificabo ecclesiam meam. Petra enim erat Christus, super quod fundamentum etiam ipse aedificatus est Petrus.*" Zu Petrus als erstem Fundament nach Christus s.u.

<sup>106</sup> Zu ihnen gehört vor allem die seltsam eigenständige, kraftvolle Auslegung bei Maximus von Turin: "*Pro hac devotione dicitur Petro: Beatus es etc (Mt 16-18a). Cum vocaretur ergo Simon, pro hac devotione nuncupatus est Petrus. Legimus dicente apostolo de ipso Domino: (1Kor 10, 4) petra autem erat Christus. Recte igitur quia petra Christus Simon nuncupatus est Petrus: ut qui cum Domino fidei societatem habebat, cum Domino haberet et nominis Domini unitatem, ut sicut a Christo Christianus dicitur, et a petra Christo Petrus apostolus vocaretur*" (Hom. 113 = MSL 57, 518). Wichtiger als die Anklänge an Origenes (vgl. vor allem das Zitat von 1Kor 10,4 und die Ableitung Christianus < Christus ist der Gedanke der *societas nominis*. Eine wohl unechte Homilie (Hom. 68